
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 73 del 05/02/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 31 del 02/02/2024
PROPOSTA N. 87 del 02/02/2024

OGGETTO: LAVORI  DI:  “INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  -  I  LOTTO  FUNZIONALE”  -
AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE
LAVORI E CRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste:
- la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;
- la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022;
- la delibera di G.C. n. 103 del 08/11/2023 con la quale è stato approvato la Variazione del Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e dei relativi elenchi annuali;

Dato  atto  che  i  dipendenti  identificati  come  Responsabili  di  Servizio  sono  abilitati  a
sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e
art. 107 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 24.11.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre
anni;

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto, inoltre, l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 (pubblicato in 
G.U. 30 dicembre 2023, n. 303) che differisce al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 
provvisorio sino a quella data;

Richiamata, la Faq n. 54 pubblicata sul portale della Ragioneria Generale dello Stato, di seguito 
riportata, con la quale il MEF specifica che non occorre apposita deliberazione a sostegno 
dell’effettiva impossibilità di approvare il bilancio nei termini, adempimento previsto al punto 
9.3.6 del Principio contabile Allegato n. 4/1 al d.lgs 118/2011 così come aggiornato dal DM 25 
luglio 2023:
FAQ 54. “Ai sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL, il decreto del Ministro dell’interno del 22 
dicembre 2023 ha differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2024-2026 degli enti locali per le seguenti motivate esigenze: l’attuale incertezza 
circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel 2024, della certificazione
delle risorse Covid; l’accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti 
dell’applicazione del CCNL 2019- 2021 del personale del comparto.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 05/02/2024 - Pag. 1 di 7



Il paragrafo 9.3.6 dell’allegato 4/3 al d.lgs. n. 118 del 2011 prevede che “Il rinvio dei termini di
approvazione del bilancio disposto con decreto ministeriale ai sensi dell’art. 151, comma 1, del 
TUEL, anche se determinato da motivazioni di natura generale, è adottato dagli enti locali 
effettivamente impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei 
decreti ministeriali”.
Si chiede se gli enti locali che decidono di avvalersi dell’autorizzazione dell’esercizio 
provvisorio possono indicare le motivazioni di tale scelta nella delibera di approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026, o se è richiesta una specifica delibera consiliare.”
Risposta MEF: “Con riferimento al quesito posto, si rappresenta che gli enti che intendono 
avvalersi del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono 
indicare le motivazioni che non hanno consentito l’approvazione del bilancio nei termini, 
individuate tra quelle previste nel DM del 22 dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio di previsione”.

Visti:
 - l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 - il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Premesso che:
- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 19.05.2023 Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
(articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025.(PNRR
- M2C4 - Inv.2.2), è stato assegnato al Comune di Scafa il finanziamento di € 880.000,00 per  
“INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL CIMITERO 
COMUNALE - I LOTTO FUNZIONALE” - CUP: D48H22001240001, ai sensi dell’art. 1 comma 139 della 
Legge 145/2018 PNRR anno 2023;
- l’art. 4 del predetto decreto stabilisce che i termini per l’affidamento dei lavori, che coincidono con 
la data di aggiudicazione dei lavori, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso del Decreto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, per le opere il cui costo è compreso tra i 750.001 euro e i 
2.500.000 euro, deve avvenire entro quindici mesi, inoltre lo stesso articolo precisa che qualora l’ente 
beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si avvalga degli istituti 
della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) i termini di cui al primo 
periodo sono aumentati di tre mesi;

Considerata la complessità della progettazione per la quale si rende necessario preliminarmente
eseguire accurate indagini geognostiche, atte a fornire un quadro geomorfologico dell’intera area
occupata dal Cimitero Comunale;

Ritenuto  di  dover  procedere  con  la  massima  urgenza  al  fine  di  rispettare  il  termine  per
l’affidamento dei lavori stabilito dall’art. 4 del Decreto Ministeriale del 19/05/2023;

        Dato Atto che:

- con Delibera di G.C. n. 112 del 30.11.2023 si è stabilito di dare indirizzo al Responsabile del
Servizio  Tecnico  di  mettere  in  atto  tutti  gli  adempimenti  necessari  alla  realizzazione
dell’intervento;

- Responsabile del Progetto è l’ing. Loreta Terzini, Responsabile del Servizio Tecnico;
- il finanziamento dell’opera è stato ottenuto con il seguente quadro economico:

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 05/02/2024 - Pag. 2 di 7



A

A.1 560.000,00 €

A.2 20.000,00 €

580.000,00 €

B
B.1 10.000,00 €
B.2 8.023,46 €
B.3 10.293,17 €
B.4 375,00 €
B.5 5.000,00 €
B.6 9.280,00 €
B.7 56.979,03 €
B.8 18.156,43 €
B.9 6.000,00 €
B.10 987,29 €
B.11 3.500,00 €
B.12 3.005,42 €
B.13 320,94 €
B.14 21.226,76 €
B.15 127.600,00 €
B.16 3.500,00 €
B.17 15.752,50 €

300.000,00 €

880.000,00 €

QUADRO ECONOMICO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE INTERVENTO

Imprevisti (art. 42 co. 3 DPR 207/2010)

Accordi  bonari per i  lavori

Costi  per Piani di Sicurezza (non soggetto a ribasso)

TOTALE LAVORI

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Collaudo statico (compreso cassa ed IVA)

Archeologo (esente cassa e compreso IVA)

Inarcassa 4% B.6

I.V.A. sulle spese tecniche 22%  B.6 e B.8

I.V.A. sui lavori  22%  di A

Ril ievi topografici e struttural i

Progettazione, D.L. e C.R.E.

 CSP e CSE

Spese per autorità di vigi lanza

Supporto al RUP (compresa cassa ed IVA)

Importo relativo al l'incetivo di cui al l'art.45 comma 3 d.lgs. 36/2023

Spese per Accertamenti di laboratorio e Verifiche Tecniche (compreso IVA)

Cassa geologo (4% su B,1)

Accertamenti ed indagini

Relazione geologica

Tenuto conto che si è provveduto con determina n.25  del 01.02.2024,  ad affidare il servizio di
accertamenti  ed  indagini  geologiche  e  redazione  della  relazione  geologica,  nell’ambito  del
progetto di “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO
DEL  CIMITERO  COMUNALE  -  I  LOTTO  FUNZIONALE  CUP:  D48H22001240001”  alla
Società  GEOCONTROL LAVORI SPECIALI  S.R.L.  -  P.  Iva  01678470681,  con  sede  in  Via
Tiburtina n. 51 a Popoli (Pe), per un importo complessivo di € 18.023,46 oltre oneri al 4% ed IVA
al 22%, per un costo complessivo di € 22.380,17;

Considerato che:
-  si rende necessario provvedere con urgenza alla progettazione esecutiva, al fine di rispondere
alle scadenze contrattuali del finanziamento afferente alla misura M2C4I2.2, del PNRR;
- dal  quadro economico sopra  richiamato risulta  che  per  i  servizi  di  progettazione esecutiva,
direzione lavori e CRE prevedono una spesa pari a 56.979,03 oltre CNPAIA e IVA;

- l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopracitati è inferiore ad 140.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

-  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono  rinvenibili  nella  necessità  di  espletare  il
servizio quanto prima al  fine  di  procedere  all’espletamento della  progettazione esecutiva e di
rispettare le scadenze stabilite dal finanziamento in parola;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 05/02/2024 - Pag. 3 di 7



- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini 
di mercato informali;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi statali;

Contattato  per le vie brevi,  data l’urgenza di avviare le procedure,  l’Ing. Bellafronte Angelo
Taraborelli, nato a Pescara il 01.01.1958, c.f. TRBBLF58A01G482N, con studio professionale a
Pescara in Via Manzoni n. 20,  P.IVA 01208860682 che ha accettato di eseguire l’incarico per un
onorario pari a quello proposto e quindi pari a € 56.979,03 oltre CNPAIA e IVA per un totale di
euro 72.294,99;

Visto il disciplinare d’incarico che andrà a regolare i rapporti tra il Comune e il professionista; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94
e  95  del  D.Lgs.  n.  36/2023  nonché  dei  requisiti  speciali  necessari  di  cui  all’art.  100  della
medesima norma sopra richiamata;

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’Inarcassa, acquisito al protocollo al
n.1542 del  02.02.2024 dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista Ing. l’Ing.
Bellafronte Angelo Taraborelli ;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0377DD1C4;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto  conto  che le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap. 2961/0 Piano  dei  conti
2.02.01.09.015  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  annualità  2024  “Messa  in  sicurezza
cimitero comunale in via A. Moro” – sufficientemente capiente;

Visti:
- il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
- il D.L. 76/2020 del 16.07.2020;
- la L. 241/1990;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale dei contratti;
- gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

 - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

 1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2) di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse della sottoscritta, in qualità di RUP, per la presente 
commessa, ex art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla L. 190/2012;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 05/02/2024 - Pag. 4 di 7



 3) di  affidare  l’incarico  di  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  e  CRE,  nell’ambito  del
progetto  di  “INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  -  I  LOTTO  FUNZIONALE  CUP:
D48H22001240001” all’Ing. Bellafronte Angelo Taraborelli, nato a Pescara il 01.01.1958, c.f.
TRBBLF58A01G482N,  con studio  professionale  a  Pescara  in  Via  Manzoni  n.  20,  P.IVA
01208860682 per un importo pari a euro 56.979,03 oltre CNPAIA e IVA per un totale di euro
72.294,99;

4) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: consolidamento e risanamento idrogeologico del cimitero comunale;
b) oggetto del contratto: affidamento di incarico professionale;
c) forma del contratto: contratto da sottoscrivere mediante scrittura privata, ai sensi dell’art.
18,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  del  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei
contratti, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, che si approva quale schema
di contratto;
d) condizioni e clausole principali di natura contrattuale:

- affidamento dei servizi di progettazione esecutiva, direzione lavori e CRE;
- compenso: spesa complessiva determinata in € 72.294,99;
- modalità di pagamento: a presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica della regolarità

del servizio e regolarità contributiva;
- il legale rappresentante della società si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.;

e) criterio  di  scelta  dell’operatore  economico:  affidamento  diretto  ai  sensi  del  D.Lgvo
36/2023;

 4) di sub impegnare la somma di di € 72.249,99 , derivante dalla presente procedura, con copertura 
finanziaria sul capitolo 2961/0 Piano dei conti 2.02.01.09.015 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità
2024 “Messa in sicurezza cimitero comunale in via A. Moro”, sull’impegno di spesa n.2023/30/172/1;

 5) di dare atto che la predetta spesa è pari a quella prevista nel quadro economico dell’opera;

 6) di approvare il disciplinare d’incarico che andrà a regolare i rapporti tra il professionista incaricato e 
il Comune, anche se non materialmente allegato alla presente determinazione;

 7) di dare atto altresì che:
-  il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B0377DD1C4;
- il codice CUP è D48H22001240001;

 8) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

 9) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:
-  che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile
nell'esercizio  finanziario  2023  e  che  le  liquidazioni  conseguenti  saranno  disposte
indicativamente entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture di pagamento;
-  l'impegno di  spesa e  i  termini  di  liquidazione sopra  indicati  risultano compatibili  con i
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

 10) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

 11) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm. ii; 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 05/02/2024 - Pag. 5 di 7



 12) di dare atto che: 
 - il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 
 - il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti

dall’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma
32,  della  L.  n.  190/2012,  da  assolvere  tramite  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del
Comune.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in
condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
  Ing. Loreta Terzini

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 87 del 02/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
02/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 87 del 02/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2961 172 3 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 72.249,99

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  NERONE

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 05/02/2024 - Pag. 6 di 7



FABRIZIO il 05/02/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 123
Il 05/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 73 del 05/02/2024 con oggetto:
LAVORI DI: “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO
DEL CIMITERO  COMUNALE  -  I  LOTTO FUNZIONALE”  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CRE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 05/02/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 05/02/2024 - Pag. 7 di 7


